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Wšĕdny chlĕb

10. č is ło

Hrono na winowc
Ja chcu wam druhu w utrobu dać a 

noweho ducha do was. Ecechiel 11,19
Lĕkar praješe pacłentej, kiž bĕ ćež- 

ko chory na wutrobu: „Ja chcu spy- 
tać, W aše bolosće položić. Druhu a 
nowu wutrobu w am  bohužel dać nje- 
možu.“ Woni su drje w  najnow šim  
času na w šelakich m ĕstnach tuteje  
zem je přez tak m jenowanu trans- 
piantaciju, potajkim  přez opcraciju, 
chorym staru, přetrjebanu wutrobu  
w zali a za to druhu wutrobu, wutro- 
bu zemrĕteho člow jeka zasadźili. My 
sm y wo tym  jako wo w ulkej sensa- 
ciji w  now inach čitali, ale runje tak  
sm y zhonili, zo su tajcy pacienća po 
hodźinacli, dnjach, m ĕsacach tola  
wumrĕli.

Tu, přez ert prořety Ecechiela, 
slubi Boh Knjez cylem u ludej — w  
přirunanju rĕčane — druhu wutrobu 
a noweho ducha dać. A  z tym  njeje  
lud ze sm jerću wohroženy — kaž 
přez transplantaciju cuzeje wutro- 
by —, ale z tym je now e žiw jenje  
zw ĕsćene.

Najbole so to dźensa hišće pokazu- 
je na polu m isionstwa. Prjedaw ši po- 
hanjo sami nam wobkruća, kak so 
žiw jenje stareho časa pod w liw om  
zlych duchow, kuzlarstwa a přiwĕry  
rozeznawa z nĕtčišim  žiw jenjom  pod 
w liw om  křesćanskeje wĕry, pod na- 
wjedowanjom  Sw jateho Ducha. Wo- 
ni wobswĕdča, zo su w opraw dźe z 
wobroćenjom ke Chrystusej druhu 
wutrobu a noweho ducha dostali, tež 
hdyž hišće dokonjeni njejsu. Tak w u- 
zbĕhny w  kraju prjedaw šich ludźi- 
žračkow domorodny křesćan na zjĕ- 
zdźe, kiž je podobny našim cyrkw in- 
skim dnjam, hdźež so w ĕrjacy ze 
w šelakich wosadow  zetkaja: „Dźensa 
je w jele  křesćanow do našeho dola 
přišlo, zo bychu so z nam i zw jeselili. 
Tajke nĕšto prjedy možno njebĕ. N i- 
chto sej njebĕ zwĕril, sam ze w sy hić. 
Přeco bĕchmy w ohroženi přez ludźi- 
žračkow, přeco bĕchm y žiw i w  stra- 
chosći a w bojosći. W šitko je so pře- 
mĕnilo."

Nĕtko pak plaći tute slubjenje  
nam. My njejsm y w  situaciji prje- 
dawšich pohanow. My sm y přeco bo- 
le  abo m jenje w ĕrili. A le my w ĕm y, 
zo sm y stajnje w ohroženi ze starym  
wašnjom  tutoho sw ĕta a dyrbim y so 
hnĕw ać na w obstejnosće, na druhich 
a tež sam i na sebje. A tola je slu- 
bjenje profety hižo dopjelnjene hody, 
jutry, sw jatki, m jenujcy přez narod 
a staw anje Jezom Chrysta a w uleće  
Swjateho Ducha. „Runje jako je 
Chrystus zbudźeny přez krasnosć 
Wotca, tak tež dyrbim y my w  no- 
w ym  žiw jenju chodźić.“

(Pokročow anje n a  2. stron je)

Zhromadnje jon jĕdźachu
W o p rĕn je j w osadźe — borze po 

w uleću  sw j. D ucha — so p isa  w  ja -  
pošto łsk ich  sk u tk ach , zo łam achu  
ch lĕb  ta m  a sem  w  dom ach, w zachu  
jĕdź  z w jeso łosću  a  ze spoko jnej w u- 
trobu . W oni tehdom  n jeb ĕc h u  jenož 
n jedźe lu , n a  K n jezow ym  d n ju , zh ro - 
m adźeni, a le  w šĕd n je  so zhrom adźo- 
w ach u  k  m o d łitw je  a  k  ła m a n ju  
ch lĕba . P ř i koždym  w objedźe  a  w je - 
čeri spom inachu , k a k  bĕ jich  K njez  
n a  posledn im  w ječo ru  ch lĕb  w zał, so 
za  n jon  B ohu podźakow ał, jo n  łam a ł 
a rozdźĕłił m jez  w učobnikow . T ak  
husto  hač  ch lĕb  jĕdźachu , bĕ to za 
n ich  nu trnosć.

W šitko m ĕjach u  zh ro m ad n je . N i- 
ch to  n je p ra je še  w o sw ojich  kub łach , 
zo su  jeho. Stož p řis tu p i k  w osadźe, 
to n  p ře d a  sw oje  k u b ła  a  p řin je se  
p jen jezy  japošto łam , zo bychu  w oni 
je  rozdźĕlili, kaž koždy je  tr jeb aše . 
A  spodźiw nje, tam  n jeb ĕ  žan e je  zw a- 
dy. P o han jo  a snadź  tež Z idźa, ko- 
tř iž  tu te j w osadźe p řih ladow achu , 
česćachu  křesćanow . Z h ro m ad n a  po- 
k ład n ja , z k o tre jež  koždy dostaw aše  
po po trĕbnosći, a  to ła  ž an a  rozkora, 
žan a  zaw isć a  n jepopřeće , a le  w u- 
tro b n a  přezjednosć.

To n jeb ĕch u  hišće nazhoniłi.
H ač d rje  to dołho pońdźe?
To dźĕše ta k  dołho, kaž  k řesćan - 

ska  w osada z nap ja to sću  čakaše  na  
sw ojeho  K njeza. W šĕdnje  bĕchu  p ři- 
ho tow an i n a  Jeh o  naw"r6t. S to so 
s ta rać  w o zem ske k u b ła?  W one je - 
nož poćežuja. W šako bĕ  K n jez  p ra jił , 
zo p rje d y  k am el p řez  jeh łin e  w ucho 
p řeńdźe, p rjed y  h ač  bo h a ty  do n je - 
b jeskeho  k ra łe s tw a  p řińdźe.

A le C hrystu s so ta k  ru če  n jew roći.
M ĕsacy a  lĕ ta  so m inychu , ha j lĕ t- 

sto tk i.
Z h ro m ad n a  p o k ład n ja  bĕ p rozdna.
R jan a  zh rom adnosć  m jez  w osad- 

nym i rozpadow aše.
B jez s ta ra n ja  w o w šĕdny  chlĕb , zo 

bychu  jo n  tež ju t ře  a z a ju třiš im  m ĕ- 
li, n jeńdźeše  w jace.

N adźija , zo C hrystu s zaso p řińdźe  
sudźić ž iw ych a  m orw ych , d r je  w o- 
sta, a le  w ona w osłabny  p o rn jo  s ta - 
rosći w o w šĕdny  chłĕb.

P rĕ n je  časy  m łodeho, w jesołeho, 
pobožneho k řesćanstw a , ko trež  bĕše 
s ta jn je  zh rom adźene w  m odlitw je, 
w e ła m a n ju  ch lĕba , k o trež  m ĕješe 
w šĕ k u b ła  zh ro m ad n je , bĕchu  nim o. 
Skoda! A le w šak  zrozum liw e.
Zhromadnje za njon dźĕlam y

H dyž bychm y so za  čas p rĕ n je je  
w osady  k řesćan a  p raše li: Do k a jk e - 
ho cy łka  słušeš? Z k im  w šĕdn je  
w obchadźeš? S to su  tw o ji p řećeljo?

W on by  n am  b jez  kom dźen ja  w ot- 
m ołw ił: J a  s łu šam  do C hrystusow eje  
w osady , k o traž  n a  sw ojeho  K n jeza  
čaka.

H dyž so toho  abo  tam n eh o  k řesća- 
n a  dźensa  n a  sam sne w ašn je  p ra ša - 
m y, w on  n am  ru n je  ta k  spĕšn je  a 
w ĕsće m je n u je  sw oj zaw od, sw oj bĕ- 
row  abo  sw oje  p rod rustw o , w  ko- 
try m ž  dźĕła. D źĕło č łow jekow  hro - 
m adźe w jaza . D erje , hdyž m a  tam  
dob rych  tow aršow . W ažniši dźĕł 
sw ojeho  ž iw je n ja  p řeb y w a  č łow jek  
n a  m ĕs tn je  dźĕła . T am  so w ćn  zhro- 
m a d n je  z d ru h im i p ro cu je  w o sw oj 
w šĕd n y  chłĕb . N ow očasna tech n ik a  
sej to ta k  žada. M y d źensa  n jem ože- 
m y w jace  koždy sam  n a  sw o ju  ru k u  
a  ta k  cyle sam i za seb je  dźĕłać, ale 
sm y  jed y n  n a  d ru h eh o  zw jazan i a 
sm y  do w u lk ich  dźĕław ych  cyłkow  
zjednoćeni.

P ře d  sto  lĕ tam i, za  čas našich  dźĕ- 
dow  a  w ow kow , bĕ to  h išće h inak , 
zn a jm jeń ša  n a  n ašich  serbsk ich  
w sach .

N aša tow aršnosć  p ř i dźĕle je  cyle 
h in a ša  hač  ž iw jen je  p rĕ n je je  w osa- 
dy. T u n jeń d źe  w o m o d łitw u  a 
ch w a lb n e  kĕrłuše , a łe  w o dźĕło, w o 
k ru te  a  n ap in ac e  dźĕło, zo b y  koždy 
sw oj w šĕdny  ch lĕb  sej zasłužił a  so 
s ta ra ł  w o ju tř iš i  dźeń  a  d a lš i p ři-  
chod.

A to d r je  je  ta k  po Božej w oli, ko- 
try ž  je  n am  p řik aza ł, zo bychm y 
w šĕdny  dźeń dźĕła li w  poće sw ojeho 
w ob liča  a  sedm y dźeń  sw jećili. To 
n je rĕk a , zo bychm y jenož n jedźe lu  
byli k řesćen jo , a  w šĕdny  dźeń  dźĕ- 
łaće rjo  b jez  Boha.
H ać d r je  su  tw o ji tow aršo jo  p ř i dźĕ- 
le  dźakow ni, zo m a ju  te b je  w  sw ojej 
srjed ź izn je?  W oni w šak  w ĕdźa, zo 
ty  kem ši chodźiś. H ač d rje  sebi w oni 
teb je  česća, dokelž sy ty  jako  pobož- 
ny  a  b o h abo jazny  č łow jek  ta k  sw ĕr- 
ny  a dobroćiw y p ři dźĕle?

K a jk i by  ty  z ty m  dob ry  m isionar 
sw ojeho  K n jeza  był!

Dźĕło a swjatok
D źĕłać sm y n aw u k łi, a łe  p ra w je  

sw jećić  sm y  zabyłi.
Sw oj w šĕdny  ch lĕb  sej d e rje  za- 

słužim y, a le  m ožem y jo n  tež dosto j- 
n je  w užiw ać?

K oždy w šĕdny  dźeń  m a sw oj sw ja - 
tok.

K oždy tydźeń  m a sw oju  n jedźelu .
Z asłuženy  w šĕd n y  ch lĕb  d y rb ja ł 

nas po tom  z n ašim i p řiw uznym i 
zjednoćić  za  jed n y m  błidom .

H usto  dosć chce so n am  zdać, kaž 
by m noh im  w šĕdny  dźeń  lubš i by ł 
hač  n jedźe la . N jedźe la  je  w ostud ła .

(P okročow an je  n a  2. stron je)



Naš přećel Jan Topenčik - nowomĕšnik

W  sło w jan sk im  w u k ra ju  m am y  tež 
m y w ĕriw i S e rb ja  m noh ich  přećelow , 
ko třiž  so nic jeno  w o n as za jim u ja , 
a le  tež z n am i začu w aja  w šon  naš 
w osud, za  nas w a b ja  a  so m odla, 
sk ro tk a : su  z n am i jedn i. Jed y n  z 
ta jk ic h  našich  n a jsw ĕ rn iš ich  přeće- 
low  sm ĕdźeše lĕ tsa  spočatk  ju l i ja  p ři- 
jeć  m ĕšn isku  sw jećiznu  a  sw jećić  
sw o ju  p rim icu  — p rĕ n ju  B ožu m šu  
z dom jacej w osadu. J e  to  now om ĕš- 
n ik  J a n  T openčik  z D olnich  B ojano- 
vic n a  M oraw je  (ČSSR). M oraw a dźĕ 
je  k ra j, hdźež s ta j sw ja ta j C y ril a 
M etod m ĕłoj srjedźišćo  sw ojeho  spo- 
m ožneho sk u tk o w an ja , hdźež je  
s ław ne  hn ad o w n e  p u tn isk e  m ĕsto  
V eleh rad , w około ko trehož so p leće 
šĕ roka  p ře s trĕ ń  dobreho  kato lskeho  
k ra ja . L ud  n a  M oraw je  je  w  m noh im  
n a s tu p a n ju  n am  ja r a  b lisk i, n ic  jeno  
w e  w ĕrje , tež  w  nałožkach , n a ro d - 
nych  d ras tach , hospodarstw je .

6. ju l ija  w  D oln lch  B o janov icach

(P okročow an je  z 1. strony) 
W śĕdny chlĕb
Sto z n je j započeć? N a jlĕp je  je , zo 
dźĕłaš.

H ač budźe  n jed źe la  h d y  zaso ton  
r jan y , sw ja ty  dźeń, kaž bĕ  jo n  Boh 
n a m  d a ł z 3. k azn ju ?

D erje  by  za  č łow jeka  było!
P ř i  w šĕm  dźĕle  a  tech n isk im  po- 

s tu p je  w o stan jem y  C hrystu sow a w o- 
sada, k o traž  n a  sw ojeho  K n jeza  ča- 
ka! N a n jedźe li m am y  so toho  zno- 
w a  dopom nić. N a n jed źe li d y rb ja ła  
cy rke j dźensa  być podobna p rĕn je j 
w osadźe. M y k řesćen jo  s łu šam y  h ro - 
m adźe. N jedźelu  n jech  so to  jew i, 
zo sm y Boži podrožny  lu d  n a  tu te j 
zem i.

W šĕdny chlĕb! M y jo n  tr je b a m y  
a  za n jo n  dźĕłam y. C łow jek  p ak  n je - 
je  ž iw y  w ot ch lĕb a  sam eho, a le  tr je -  
b a  tež Bože słowo, ko trež  je  chlĕb  
w ĕčneho  ž iw jen ja . W.

(P okročow anje)
Hrono na w inow c

(Rom. 6, 4) A le prosyć dyrbim y, 
kaž m ĕsačny kĕrluš nas w uči:
O w ĕčne sw ĕtio, w obnow  mje, 
a tw oje w obličo njech je  
m i sw ĕtlosć, kiž m je rozsw ĕći 
a moju dušu napjelni.

p rim ica  s ta  so z w u lkej nabožnej 
m an ife s tac iju  cy łeje  ju žn e je  M ora- 
w y. P o la  nas bychm y z tym  p řiru -  
now ać m ohli w opraw dźe hižo chĕtro  
w ullti zjĕzd  — an i p u tn ik o w a n ja  m ło- 
dźiny  do R ožan ta  n im a ja  ta jk eh o  
w obdźĕlen ja!

5. ju l ija  bu  J a n  Topenči'k, n ĕhdy  
lĕ ta  dołho pohonč n a  p ro d ru s tw je  do 
sw ojeho  w ysokošu lskeho  stu d ija , w  
B rn je  w o t b iskopa dr. Skoupeho w u- 
sw jećeny . Jak o  so w ječo r sam sneho  
d n ja  do sw o je je  ro d n e je  w jesk i n a - 
w roći, p ř iw ita  jeho  n a  m jezy  w osady  
w je sn jan o sta , p řed sy d a  p ro d ru stw a ,

ko truž  p rim ic ian t sw jećeše za w otči- 
n u  a narod , w obdźĕli so třiceć i tysac 
ludźi. B ĕchu do w sy do jĕli ze 140 bu- 
sam i, n a  2 500 w osobow ym i aw tam i 
a  p řez  2000 m otorsk im i. Z b lišeje 
w oko liny  tysacy  z kolesam i p řichw a- 
ta c h u  a  pĕši. Sam o z A m erik i tam  
bĕchu  znaći. B ohužel n ich to  ze Ser- 
bow  tam  być n jem ožeše. Skoda. 
Sw jedźenske  p rĕd o w an je  m ĕješe naš 
p řećel k ap łan  Jozef S indar, p řez  ko- 
trehož  je  so now om ĕšnik  z nam i 
S erbam i zeznał.

P o p o ldn ju  p rim icneho  d n ja  po p ri- 
m icnym  požohnow an ju  p ředn jesechu  
skup iny  w  k rasn y ch  n arodnych  d ra - 
s tach  p ro g ram  spĕw ow , narodnych  
re jo w  a  w ašn jow , ko tryž w obh lada 
sej tež z w u lk e j radosću  C ĕskobudĕ- 
jov ick i b iskop dr. Jćzef H louch, ko- 
tryž  tam  w  B ojanov icach  po puću 
z p u tn ik o w an ja  n a  V eleh radźe  załoži 
ze sw ojim  sek re ta ro m  M. Vlkom . Bĕ 
dźĕ ru n je  sw jedźeń  w u lk e ju  sw ja te ju  
s ło w jan sk e ju  japošto łow  C yrila  a 
M etoda.

P ře  w šu  m ĕru  sm y so radow ali w  
našich  se rb sk ich  w osadach , zo je  naš 
p řeće l-now om ĕšn ik  hižo n jedźe lu  po 
sw oje j ta k  w u lko tne j p rim icy  p řijĕ ł 
k  nam  do Łužicy. W  B udyšin je  a  R a- 
d w o rju  je  sobotu  12. 7. załožił, w  K u- 
low je  je  m ĕł w  konce leb rac iji ze 
se rb sk im  k u ra to m  a nĕm sk im  kap ła - 
nom  h łow ne kem še a dopo łdn ja  w u- 
dźĕlił now om ĕšn iske požohnow anje 
a  w  C hrosćicach  je  po d e rje  w opyta- 
nym  n y šp o rje  žohnow ał našich  w ĕ- 
riw ych .

N jech  now om ĕšnik , k iž je  po doł- 
h im  ćežkim  puću  k  sw ja tem u  m ĕš- 
n is tw u  docpĕł, kiž je  dožiw ić sm ĕł

w osadny  fa ra r, dźĕći a  m łodźina, 
m jez  k o tre jž  je  m łodźenc h o rliw je  
sku tkow ał. W ot m jezow  w osady  jĕ - 
dźeše ze s ta rš im a j w  z a p řa h u  z ko- 
n jo m aj, z k o try m ajž  je  do s tu d ija  na  
d ru s tw je  dźĕłal. H olcy w  n a rodne j 
d rasće  n a  k o n jach  jich  p řew odźachu . 
N jedźelu , 6. ju l ija  n a  d n ju  p rim icy  
p řew odźachu  p rim ic ian ta , k iž  je  nĕ- 
hdy  sam  w  n a rodop isnym  fo lk lo ris ti-  
sk im  w jesn y m  k ru žk u  dźĕłał, n a  sy- 
dom  stow  d ružkow  a  m łodźencow  w  
n a ro d n y ch  d ra s tach  z rodneho  dom u 
n a  n am ĕstn o  p řed  cy rkw ju . D u je rsk a  
k a p a la  a  cho rho jn icy  naw jed o w ach u  
do łh i ćah.

P ře d  cy rk w ju  bĕ n a  n am ĕs tn je  n a - 
s ta je n y  w o łta r  k  ludej. N a Božej m ši,

k ro tko  do sw jećizny  sw j. W otca w  
R om je a  kiž je  z nam i S erbam i ru n je  
ta k  b ra tro w sce  zw jazany  kaž  ze sw o- 
jim  rodnym  čĕskom oraw sk im  ludom , 
spom ožnje a  h o rliw je  sk u tk u je  w e 
w in icy  K njezow ej. N jech  je  k rasn e  
d ož iw jen je  ta jk e je  p rim icy  a  now o- 
m ĕšn iske je  B ožeje m šĕ m noh im  z po- 
zbudźen jom  za now e duchow ne po- 
w o łan ja , ko trež  n aš  a  dobry  m oraw - 
sk i lu d  ta k  n u zn je  tr jeb a . P rošće 
K n jeza  žnjow ! MS

Z K atolskcho Posola
Tež m y ew angelscy  S e rb ja  p ře je - 

m y lubem u  přećele j našeho  lu d a  Bo- 
že žohnow an je  za jeho  sku tkow an je  
w  K njezow ej w inicy.



Holanske cyrkwje
W  serbskej holi, w  chudych  D ela- 

nach, m aš w jace  rja n y c h  B ožich do- 
m ow  hač w  bohatych  h o rjan sk ich  
w osadach. N a w o brazu  w idźiće m a- 
ły, skrom ny, a le  ru n je  w  sw ojej 
sp raw nej chudob je  ta k  r ja n y  Boži 
dom  w  Celnom .

H dźe Celno leži? L ĕdm a što z w as 
je  tam  pobył w  zan jesene j holi p řed  
B ĕłej W odu. C huduške, suche pĕski! 
D źensa w šak  je  tež ta m  bohats tw o  
zaćahnyło , a le  cyrkej je  h išće ta k  
dospołn je  ta  s ta ra , dobroćiw a w osta - 
ła.

M ĕrćin  N ow ak-N jechorńsk i je  raz  
do w o jny  w o sw o jim  w opyće w  C el-

nom  pisał, a  k ak  je  tam  tež  kem ši 
pobył. W on w osebje w uzbĕhow aše 
m ocny spĕw  holansk ich  burow . „2a- 
ne p išćele  nas n jem y lachu .“ Tohołe 
N ow akow eho słow a so husto  dopo- 
m inam , hdyž m ocne pišćele poduša 
ta k  a  ta k  hižo słabe h łosy w osad- 
nych.

Č e ln jan sk a  cy rkw ička je  w obh la- 
d a n ja  hodna. H ač bychm y ta m  raz  
sw oj p řich o d n y  S erbsk i cy rkw insk i 
dźeń  m o h li w osw jećić? Č ełno słuša

Za naš Pomhaj Boh
B ĕchm oj z łu b y m  B udyskim  přeće- 
łom  po p u ću  a  m ĕjachm oj w ačok 
P om haj B oh sobu, w  kotrym ž je  ta k  
w je le  w o n ašim  k rasn y m  Serbsk im  
cy rk w in sk im  d n ju  w  B lun ju  nap isa- 
ne. Tuž n a jp r je d y  do B lun ja! Tež na  
tu te j soboće pozastachm oj w  sta toku  
H elm u ta  K u rja . M ać n a ju  lu b je  w i-

do W ochoz. T am  w šak  sm y p řed  doł- 
h im i lĕ tam i h ižo raz  pobyli.

R ady  bychm y w šitk e  r ja n e  h o lan - 
ske Bože dom y zeznali.

W rja n y m  dopom njeću  w o stan je  
n am  naš lĕ tu š i C y rkw insk i dźeń w  
lubym  B lun ju .

B luń, Čełno, S p rje jcy  a P arcow  
m a ju  n ĕk ak  podobny raz.

Sw oj w oseb ity  c h a ra k te r  m a  Boži 
dom  w  D eln im  W ujĕzdźe. To w šak  
je  je d n a  w u b ĕ rn a  parła ! B ohaće w u- 
ho to w an a  z d rjew orĕzbam i! P isan a  a 
po łn a  ž iw jen ja ! Tež w  D ełn im  W u- 
jezdźe bĕše C y rkw insk i dźeń  ja ra  
rjan y .

D w ojce sm y hižo  pobyłi w  S łepom  
a koždy raz  je  so n a m  tam  ja r a  lu b i- 
ło. T on le  r jan y , w jesn y  Boži dom  w  
S lep o m !

L ubozna je  tež  cy rk w ičk a  w  L ej- 
n je  po la  W ojerec (G eiersw alde).

H dyž m am y  w u k ra jn y  w opyt, ko- 
trem u ž  chcem y r ja n e  Bože dom y po- 
kazać, ta k  do jĕdźem y do D elan  — 
hač  do D ełn je je  Ł užicy.

W.

ta še  a dow jedźe n a ju  k  synej, ko tryž 
sej ru n je  now u k o ln ju  tw arje še . 
H nydom  p ře s ta  z dźĕłom  a  pow ĕdaše 
n am aj, k a k  su  m nozy z B lu n jan sk e je  
w osady  zbožow ni, zo m ožachu  C yrk- 
w insk i dźeń dožiw ić. R ady  su  na  
serb ske  słow a posłuchałi. B r. K u rjo  
n a ju  prošeše, zo by  to la  w  adw enće 
zaso se rb sk a  „n am ša“ ta m  była . Je - 
m u  slub ichm oj, zo so w o p rĕ d a r ja

po sta ram y , jełizo  so w šo d ru h e  tam  
zorgan izu je . P o tom  přepodachm oj 
jem u  nĕšto  čisłow  P om haj Boh, zo 
by  je  ro zd aw ał po dom ach  a  p ř i tym  
za n aš časopis w ab ił.

D ale do susodneho  Z abroda! P ra -  
šejo so za pućom  naw ab ich m o j now u 
č ita rk u  — k n je n i K u lichow u, k o traž  
n am aj w ukaza  puć k n jeze j K ra n i-  
chej w  Zabrodźe. N a jp rje d y  zało - 
žichm oj do w opačneho  s ta toka , do- 
kełž  p ak  bĕ  tež serbsk i, w šak  to  ta k  
cyle w o p ak  tež  n jebĕ . Susodźic bĕ- 
chu  K ran ichec . D źĕchm oj p rĕk i, a 
holc zaw oła  dźĕda. Tež po la  n jeho  
w osta jichm o j nĕšto  eksem p larow  
P o m h a j B oh a  m am oj n ad ź iju , zo 
budźe  w  p řichodźe  tež  w  Z abrodźe 
p ra w je  w je le  č ita rjo w  našeho  łop je- 
na.

N a ju  po sled n ja  s ta c ija  dy rb ješe  
B jezdow  być. P ř i  posće sedźachu  
w jeso łe  S erbow k i — a  čakachu  n a  
ren tu . Z radosću  h lad ac h u  n a  B lu- 
n jan sk i Boži dom . Tež w one chcedźa 
naš časopis w o tebĕrać . S končn je  zet- 
kachm oj k n jeza  K o w arja . W on ru - 
n je  d ro h u  za n jed źe lu  m jećeše. Tež 
w on  zrozum i n a ju  w ab je n je  za  P om - 
h a j Boh, a  zo jeho  pom oc p ř i ty m  
trjeb am y .

N aw ječo r h išće do P arcow a. T am  
w šak  je  w šo w a b je n je  podarm o, do- 
kełž  so P a rco w  borze zhubi. N jedźe- 
lu  14. 9. 1969 bĕ ta m  po sled n ja  Boža 
słužba, a n ĕ tk  zw o tto rh a ju  lubu , po- 
n ižn u  d r je w ja n u  cy rkw ičku , w  ko- 
tre jž  je  n ĕh d y  se rb sk i h u m a n is t a 
b asn ik  S tem pel p rĕdow ał. P od  P a r-  
cow om  je  w uhlo!

Jĕdźo  ze w sy  ze tkachm oj C hĕžni- 
kec w ow ku. Jĕdźechm oj za n je j do 
je jn eh o  w u lkeho  sta toka , w  ko trym ž 
byd li sam a lu tk a . W šitko n am aj po- 
kazow aše. W šudźom  bĕ ž iw jen je  h i- 
žom  w ućahny ło . L udźo su  z rudn i, zo 
d y rb ja  P arco w  w opušćić. B orze bu- 
dźe tež w o n a  po puću  do Cokowa, 
hdźež b y d lita j synaj.

N ĕtk  p a k  zaso dom oj do B udyske- 
ho k ra ja ! N jedźe la  je  blisko.

P. W.

Z wosadow
NjeswačidJo. L ĕtsa  na žn jo w o d źa k -  

n y m  sw je d źe n ju  w oprow achu  w o - 
sadn i za  w u p o rjed źen je  c y rk w in sk e je  
w ĕže  4315,02 hr. B oh  K n je z  žo h n u j  
darićelow !

H usto  dosć so w osadn i a te ž  cuzy  
prašeja , k o tř iž  zn a jachu  našu  p rje -  
daw šu  n im o  m ĕ ry  r ja n u  w ĕžu , hač 
ju  n o ch cem y zaso w  sta re j rjanosći 
na tw arić . H d yž  do w o jn y  jĕd źech m y  
z  B u d yšin a  dom , ta k  nas za  C helnom  
ru n je  před  n a m i w o sr jed ź  ze len ych  
k e rko w  w ita še  w u m ĕłsce  dokon jana  
w ĕža  našeho B ožeho  dom u. W ona bĕ 
daloko w id źo m n e  zn a m jo  N jesw a ć i-  
dla.

N je d y rb je li dać w sy  zaso je je  sta -  
ry  sym bol?

N je je  to k ru ch  c y rk w in sk e je  pro- 
pagandy, zo  so rjana  c y rk w in sk a  w ĕ -  
ža  pozb ĕh u je  nade w su?

N je je  to  zn a m jo  w o h a ń b ja ce je  chu-  
doby, zo  B oži d om  ta k  w u lk e je  w o-  
sady po n im a le  25 lĕtach přeco hišće  
n je je  d o tw a rjen y?

Š to  p a k  pra ji, zo je  chudoba hań- 
ba?

Z elharna  fasada  je  hańba!



R ja n u  w ĕžu  na tw arić , ko tra ž hor- 
da zh la d u je  č,o kra ja , a k a jk e  by 
tčalo za  n je j  duch o w n e  ž iw jen je?

Naša skrom na , n iska , n jed o tw a r je -  
na w ĕža  n je je  d rje  rjana, ale w ona  
je  spraw na. W.

Hodźij. H dyž w  p o sledn im  čisle w o  
C hrosćanskej c y rk w i p isachm y, d yr-  
b im y  přispom nić , zo s te j ru n je  ta k  
r ja n u  ko p ro w u  tfĕ c h u  dosta lo j w ĕž i  
H odźijskeho  B ožeho dom u. Z  w u lk im  
za jim o m  sćĕh u jem y  w o b n o w jen je  
c y rk w je  w  H odźiju . N jed a w n o  — 
před  k ro tk im i lĕ ta m i — dosta tam  
w ołta rn išćo  rjane, now očasne, bar- 
bo jte  w okna . S ta ru  k lĕ tk u  su  w o n  
w zali.

Na přeco?
C hcedźa staru  k a m je n tn u  k lĕ tk u  
znow a  w u žiw ać?

W  H odźiju  so w je le  staw a, zw o n -  
k o w n je  ale te ž  zn u třk o w n je , toho so 
w u tro b n je  w jese lim y .

Budyšin. A lw in  K raw č ik  n jeboh i.
Sće jeho  zn a li?  P o p raw o m  d y r- 

b je li jeho  znać, p ře tož  w on  bĕ  sw ĕru  
n a  našich  S erbsk ich  cy rkw insk ich  
d n jach , w oseb je  p a k  n a  koždym  K u- 
b łan sk im  d n ju  konc fe b ru a ra  w  B u- 
dyšin je .

19. m e je  tu to h o  lĕ ta  je  h išće sw oje  
w osom dźesaćiny  sw jećił. 14. ju lija  
dźĕše zaso raz  do m ĕsta . W on by- 
d leše  n a  K o rla  L iebknech tow ej čo. 
50 a  tu ž  m ĕješe  p řeco cyły konc hač  
do m ĕsta . Z n a jm jeń ša  jo n u  w ob 
dźeń  chodźeše to n  w obćežny  puć. 
C h rib je t jeho  nochcyše dźeržeć. N a 
noh i bĕše  sprocny . H dyž so 14. 7. n a  
puć  hotow aše, w o tradźow aše  jem u  
jeh o  susodźina, dokelź m ĕješe  w on 
ta k  zaćek łe j noze.

W on p ak  so to la  n a  puć poda  a 
n je je  so w jace  dom oj w roćił. W  m ĕ- 
sće bĕ padny ł, a  jeho  d y rb ja c h u  do 
cho row n je  dow jesć. T am  je  tydźeń  
pozdźišo, 21. ju lija , w usnył.

S tw o rtk  24. ju l i ja  1969 b u  n a  T u- 
chorsk im  p o h rjeb n išću  k řesćansce  
pochow any. F a ra r  H erin -B u d y sk i bĕ 
p ř i jeho  m a ra c h  p rĕd o w ał w o słow je:

H dyž sm y žiw i, 
sm y K n jeze j žiw i. 
W um rĕjem y-li, 
w u m rĕ jem y  K njezej.
T ohodla n jech  sm y žiw i 
abo  n jech  w um rĕ jem y , 
sm y toho  K njeza.

P rĕ d a r  zem rĕ teho  n jeb ĕ  znał. M ało 
w ĕdźeše w o jeho  ž iw jen ju . W jace 
k roć  je  so m i w obkrućiło , zo so p ři 
ro w je  sw ĕrn eh o  syna našeho  lu d a  
a n i jen ičk e  se rb sk e  słow o dźakow - 
neho  sp o m in an ja  p ra jiło  n je je . To 
m i žel čini. A b y rn jež  bychm y z je - 
n y m  jen ičk im  se rb sk im  b ib lisk im  
słow om  p řed  N ĕm cam i w obkrućili, 
zo bĕ w on  jed y n  z našich  se rb sk ich  
kem šerjow . W on d rje  bĕ tež n a  n ĕm - 
ske  k em še chodźił, a le  jeh o  w u tro b a  
słušeše  k  nam . B o h ate  d a ry  sm y z 
jeh o  ru k i d o s taw a li za  P o m h aj Boh.

H usto  so z n im  ze tk aw ach  w  B u- 
d y šin je  n a  hasach . A ch, a  ja  m ĕ- 
ja c h  s ta jn je  ta k  m ało  časa  za n jeho . 
W on p ak  m ĕješe  ta k  w je le  n a  w u- 
tro b je , štož chcyše m i w upow ĕdać a 
w uskorźić.

Jeh o  bĕdne ź iw jen je  bĕše  k řiw d a  
a  horkosć w o t p rĕn jeh o  d n ja  sem . 
Jak o  n jem an d źe lsk i syn  na ro d ź i so

w  D rježdźanach , hdźež tehdom  jeho  
m ać po la  jed n eh o  h a p ty k a r ja  słužeše. 
N an  dźĕsća w opušći n jem an d źe lsk u  
m ać w  je je  nuzy. M ać so w u d a  na  
n ĕk a jk eh o  p ička  a  m ĕješe  z n im  
č rjo d k u  dźĕći. A lw in  d y rb je še  přeco 
zaso bo lostn je  začuw ać, zo w on  do 
sw o jby  n jesłušeše. Jeh o  p řiro d n i b ra - 
t ř a  jeho  n a  w še lke  w ašn je  k rju d o - 
w achu  a hnĕw achu . a  w on  njem ožeše 
a n jesm ĕdźeše  so w obarać . W ulki 
dźĕl sw ojich  m łodych  lĕ t  je  w e W ul- 
k ich  Z dźarach  p řež iw ił; hač  po la  
s ta rše ju  abo po la  dźĕda a  w ow ki, to 
n jew ĕm . Pozdźišo p řesy d li so do L ip - 
ska. T am  so jako  s tu d en ća  z n im  za 
S erbsk im  b lidom  zeznachm y.

A lw in  K raw čik  bĕ w  cuzbje  sw o- 
jem u  S erb s tw u  sw ĕrn y  w ostał. Tuž 
bĕše ra d y  m jez  nam i. W osebje so 
n jeb o h i H en rik  B am ž, pozdźiši M i- 
n ak a łsk i fa ra r , z n im  spřećeli. H usto  
je  po la  B am žec n a  w opyće přebyw ał. 
A lw in  K raw č ik  bĕ  w o t zažnych  lĕ t 
sem  socialist. H ižo w  lĕće 1927 w ob- 
dźĕli so n a  10. ročn icy  W ulkeje  so- 
c ia lis tisk e je  ok to b ersk e je  rew olucije . 
P ř i w šĕm  p a k  jeho  zn a jach  jak o  w ĕ- 
r iw eho  k řesćana . H ač bĕ to duch  po- 
božneje  B am žec sw ćjby , k o tre jež  nan  
bĕše  tež socialist?  H ač je  sebi w ĕru  
w uchow ał z dźĕćacych lĕ t?  H ač je  
Boh jeh o  po w osebity 'ch pućach  k 
w ĕ rje  p řiw jed ł?  J a  to  n jew ĕm .

N aš n jeb o h i b ra t r  je  pod faš is tam i 
su ro w je  ćerp jeć  d y rb ja ł. Jeho  su  w  
koncen trac isk ich  lĕh w ach  b ili a  k r ju -  
dow ali, zo bĕše  jeho  s tro w o ta  pod- 
ry ta . Ź en je  w jace  so n je je  zh raba ł. 
Z ałostne  bolosće jeho  ćĕsn jachu . Zlĕ 
bĕše jem u  p řih ladow ać .

A  p ři w šĕm  bĕ w on ta k  sam lu tk i. 
W oženił so n jebĕ . A n i jen ičkeho  p ři-  
w uzneho  n jem ĕješe . N ich ton  za  n je - 
ho chw ile  n jem ĕješe . Jenož jeh o  s ta -  
ru šk a  susodźina da  seb i w o t n jeh o  
hodźiny  dołho pow ĕdać.

„Ja  bych rad y  h išće w jace  z jeho  
ž iw je n ja  w o t w as zh o n ił“, p rošach  
tu tu  susodźinu.

„W on je  m i to  husto  pow ĕdaŁ  Wšo 
bĕ m i znate , a le  n ičo sej n je jsy m  
spom  j a tko  w ała . “

Skoda!
Tež m i je  w on  w je le  so w uskoržił, 

a le  w o ty m  n jesm ĕm  pisać. W on bĕ- 
še ta k  z cyłej dušu  Serb . S e rb s tw a  
d la  so w on dračow aše , p řem yslow a- 
še, p lan o w aše  — a so boješe, a  so 
rudźeše  a bĕše n jespoko jny , to n  w bo- 
h i sw ĕrn y  syn serb skeho  luda.

2 a n e  se rb sk e  słow o n je je  p ř i jeho  
ro w je  zak linčało! W.

Drježdźany. N jedźelu  21. požn jeńca  
bĕch u  zaso se rb sk e  kem še w  D rjež- 
dźanach . S erb sk i su p e r in te n d e n t tam  
p rĕdow aše. Po  kem šach  bĕše b je sad a  
n a  fa r je  M arkow eje  cyrkw je.

L ubi, sw ĕrn i serbscy  k em šerjo  so 
zh ro m ad źu ja  w  D rježdźanach  n a  ke- 
m šach. T ak  n ĕk o try žk u li D rježdźan- 
sk i S erb  p a k  n jechodź i n a  serb ske  
kem še. Skoda!

Pomhaj B6h, časopls ew angelsklch  Ser- 
bow. — W uchadźa jonkroć za m ĕsac z li- 
cencu čo. 417 Now inarskeho zarjada pola 
předsydy M inisterskeje rady NDR. -  Rja- 
duje K onw ent serbskich ew angelskich du- 
chow nych. -  H iow ny zam olw ity redaktor: 
superintendent Gerhard W i r t h - N jesw a- 
čidlski. — Ludowe nakladnistw o Dom o- 
w ina, Budyšin . — Cišć: N ow a Doba, ćišćer- 
nja D om ow iny w  Budyšinje (III-4-9-2557)

M ahatm a Ghandi
2. okobra 1869 narodži so M ahat- 

m a G a n d h  i , k iž  je  sw o je  žiw e  
d n y  w o jo w a ł za  n jew o tw in o sć  a sw o- 
bodu In d iske je , a to  b jez zw o n ko w -  
ne je  m ocy. W on  bĕ po w ĕrje  H indu, 
p o ta jk im  pohan, ale na sw o je  w aš- 
n je  křesća n stw u  n ĕ k a k  přich ileny. 
N ĕh d y  přińdźe  na n ĕ k a jk i kongres 
w  Ju žń e j In d iske j. W oni jeho  proša- 
chu  w o  słow o. S te jo  před  zh rom adźi-  
zn u  w u ća h n y  sw o j N o w y  Z akoń  z 
ka p sy  sw o jeho  ka ftana  a přečita  za- 
poča tk  prĕdow an ja  na horje. W on  
skonč i ze slow am i: „To je  w šitko , 
što ž  m a m  W a m  dźensa  prajić. A  dale  
n im a m  ničo rjec .“ — W ĕzo w obh la -  
dow aše seb i křesćanstw o  a w oseb je  
křesćanow  jara  kritisce. A m e r isk i  
m isionar so jeho  w opraša, što m a so 
po jeh o  m ĕ n je n ju  činić, zo  so k ře -  
sćanstw o  w  In d isk e j zakorjen i. M a- 
ha tm a  G andhi w o tm o łw i: „Jako prĕ- 
n je  bych ja  radźil, zo  d yrb je łi w y  
křesćen jo  w š itc y  ta k  ž iw i być 'kaž 
Jezus C hrystus sam . Z  druha dyrb ja  
z w aše je  n a božiny  s k u tk i  a p lody  
w urosć, ko trež  je je  česć a nahład-  
nosć spĕchuja . A  z  třeća bych  na- 
m je to w a ł, lubosć w uzbĕhow ać; pře- 
to ž  łubosć je  sr jedźišćo  a duša kře- 
sćanstw a. — A  to  w o tpow ĕda  w o-  
praw dźe  te ž  tom u, š to ž  je  w  S w ja -  
ty m  p ism je  napisane: „Bože kra łe- 
stw o  n je s te ji w  słow ach, ałe w  m o-  
cy.“ (1. K or. 4, 20). — „Budźće pak  
č in jerjo  słow a a n ic  jen o  posłucharjo , 
z k o tr y m ž  w y  so sam i z j e b a ć e ( J a k .  
1, 22). La.

Cernjowa krona
Wot sleb’ra zlota, dejm anta  
być dyrbi krona Itralowska.
Tak přeco bĕ. A koždy čas 
za knježerjow  ma krony zas’.

Wšak hlejće, krona ćernjojta 
sym  pletw o z ruki wotročka 
a m yslena za wotročka, 
kiž knjejstw o z službu wum ĕnja.

Tak njesu, ćerń w  přirodźe, 
ze stworbu Božej hromadźe 
na bojsku hłow u ćerpjenje, 
o sw ĕće, sw ĕtta rubjeny!

O wĕnc, krona ćernojta, 
o lubosć bojska, hluboka!
Ach sm il so nad w šĕm  sw ĕtom  sam! 
Tu dźakujem y so a tam!

A lb e rt B artsch  
ze zb ĕ rk i pĕsn ičkow  „H err, b in  
ich s?“ P ře ło ž iła  M arth a  P  ĕ č o w  a.

Přispom njenje redakcije. P řełožer- 
ka  je  w  sep tem b ru  sw oje pjećdźesate  
n a ro d n in y  sw jećiła . Tež „Pom haj 
B oh“ je j boha te  Bože žohnow anje 
p ře je  n a  dalš i puć ž iw jen ja  za  wo- 
sobu  a sw ojbu . W ona je  n am  hižo 
n ĕk o try  p řin o šk  za n aš w osadnik  
d ariła . W h o rjek a  w otć išćanym  pře- 
łožku k ĕ rlu ša  b asn ik a  a  fa ra r ja  A l- 
b e rta  B a rtsch a  z jew ja  w ona nam  
sw oju  poe tisku  žiłu. N jech  w ona da- 
le  ta k  pokročuje .

W oslink. R ja n y  B oži dom  je  zw on-  
ko w n je  w uporjedźany . K a jk i to kras- 
n y  napohład, h yd ž  so W o słin ke j błi- 
žiš  a w uh ładaš nazdala  hordu  cyrkej 
w o srjed ź  nah ładne je  w sy!


